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Sunuş 

Jürgen Habermas’ın söylem etiği, evrenselci ve yararcı ahlak 
anlayışlarına karşı bireylerin kendi aralarında tartışmaları 
sonucu elde ettikleri, norm olmaya aday geçerlik savları ara-
cılığıyla bir normatif alan belirlemektedir. Habermas’a göre, 
evrensel ahlak ilkelerini pratik bir yarar sağlamak amacıyla 
gerçekleştirilen ussal tartışmalar temelinde ele almak müm-
kündür. Ancak bu pratik bir yarara odaklı tartışmaların 
ahlak normlarına temel oluşturabilmesi için birtakım ölçüt-
lerin yerine getirilmesi gerekmektedir. Bunlar arasında belki 
en önemlileri, tartışmanın tarafsız bir biçimde sürdürülme-
sidir, bir başkası ise tartışmanın bir ussallık temelinde iler-
lemesidir. 

Bunun yanında, Habermas’ın söylem etiğinin iki temel 
bileşeni vardır: her katılımcının bir tartışmacı olarak bu-
lunduğu bir söylem ve tartışmaya amacını belirleyen bir 
evrenselleştirme ilkesi. Söylem etiği, rasyonel bir tartışma 
sürecinde ileri sürülen normların geçerlik iddialarını pratik 
bir söylem içerisindeki –elbette kendi söylemlerin gücü ya 
da etkisi ölçüsünde– tartışmacıların onayına bağlamaktadır. 
Burada, belki asıl önemli olan, Habermas’ın iletişimsel ey-
lem kuramında da öne çıkardığı pratik söylem kavramıdır. 
Habermas’a göre, söylem bir sürece karşılık gelmektedir ve 
bu sürecin amacı kabul gören normlar üretmek değil, var-
sayım düzeyinde olan normların geçerliğini tarafsız bir bi-
çimde denetlemektir. Bu yolla, normları oluşturma süreci-
nin tarafsız bir biçimde sürdürülmesi gerçekleştirilmiş olur 
ve söylem etiğinin ilk bileşenine karşılık gelen pratiklik ve 
katılımcılık özellikleri sağlanmış olur. İkinci bileşen olarak 
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ortaya konulan evrenselleştirme ilkesi, Habermas’ın Kantçı 
ahlak anlayışıyla olan ilişkisini gösteriyor. Bu çeviri kitapta 
daha açıklayıcı bir biçimde göreceğimiz gibi, söylem etiğinin 
evrenselleştirme ilkesi Kant’ın koşulsuz buyruğundan türe-
tilmiş bir kavramdır. Koşulsuz buyruğun evrenselleştirme 
ilkesine dönüştürülmüş biçimi, bir normun geçerli olabil-
mesinin koşulunu, her bireyin isteğini karşılayacak biçimde 
normun yaptırımının ve sonucunu bütün katılımcıların ona-
yına bırakılmasıdır. Böylelikle Kant’ta bireyin genel yasayla 
çatışmadan ahlak normunu oluşturma düşüncesi, herkesin 
evrensel bir norm olacak biçimde bir anlaşmaya varmasına 
dönüşecektir. Bu anlaşma da pratik söylemin ulaşmak iste-
diği nihai amaç olacaktır.

Pratik söylem, rasyonel tartışmalar, katılımcı bir tartış-
ma süreci gibi kavramlar, Habermas’ın etik kuramının sos-
yolojik bir kuram olduğunu da göstermektedir.

Bu konularla ilgilenenlerin, Seyit Coşkun’un anlaşılır ve 
akıcı Türkçesiyle kitabı ilgiyle okuyacaklarını düşünüyo-
rum.

Erdal Cengiz
Ankara 2020
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Birinci Kısım
Ahlak ve Etik-Yaşam 

Birinci Bölüm
Hegel’in Kant’a Yönelik İtirazları Söylem 
Etiği için de Geçerli midir?

I.

K. O. Apel ile birlikte son yıllarda, Kantçı ahlak teorisini 
normların gerekçelendirilmesine ilişkin sorunlar açısından 
iletişimsel-kuramsal araçlarla yeniden formüle etmeyi dene-
dik.1 Bugün, söylem etiğini temellendirme düşüncesini açık-
lamak ve vaktiyle Hegel’in de itiraz ettiği Kant etiğine yöne-
lik birtakım eleştirilere değinmek istiyorum. Konuşmamın 
birinci kısmında, iki soruyu ele alıyorum: (i) Söylem etiği ne 
demektir? (ii) Söylem etiği hangi ahlaki sezgileri kavramsal-
laştırır? Ayrıca, söylem etiğinin temellendirilmesine ilişkin 
kapsamlı soruya yalnızca geçici olarak değineceğim. Bunu, 
ikinci kısımda, söz konusu sorunun başlığı altında incele-
mek istiyorum. Hegel’in Kantçı ahlak felsefesine karşı orta-
ya koyduğu olumsuzlamasını, dört önemli itirazla sınırlan-
dırıyorum: 

i. Hegel’in, Kantçı etiğin biçimciliğine (Formalismus) yö-
nelik itirazı: Bütününde eylem maksimleri ve ödevlerin içe-

1 K. O. Apel’in yazılarıyla karşılaştırmak için: K. O. Apel, D. Böhler, G. Kadel-
bach (Der.), Praktische Philosophie/Ethik, Frankfurt/Main 1984; J. Habermas, 
”Diskursethik –Notizen zu einem Begründungsprogramm”: Moralbewusstsein 
und kommunikatives Handeln, Frankfurt/Main 1983. 
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5. “Pratik Aklın Pragmatik, Etik ve Ahlaki Kullanımı” (Zum prag-
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